I

EDITAL Nº 002/2025, 15 DE MAIO DE 2025

Inclui a lei municipal de Contratação Temporária de excepcional interesse público e

altera o Regime Jurídico, o item 71, 76 e Anexo I do Edital nº 002/2025, que dispõ e sõbre

õ Prõcessõ Seletivõ dõ Municí piõ de Brejetuba/ES, supervisiõnadõ pela Cõmissa õ

Organizadõra de Mõnitõramentõ e Avaliaça õ dõ Prõcessõ Seletivõ, nõmeada atrave s da

Põrtaria Nº 00163/2021, que sera  executadõ pelõ INSTITUTO AÇA O.

A PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJETUBA, Estadõ dõ Espí ritõ Santõ, nõ usõ de suas

atribuiçõ es legais, nõs termõs da Cõnstituiça õ Federal, Lei 343/2007, 009/1998, 823/2019,

827/2019, 843/2020 932/2022, 947/2022, 960/2023, 974/2023, 978/2023, 983/2023, Lei

Municipal 892/2021,  977/2023 e demais leis infra cõnstituciõnais, que dispõ em sõbre õ

planõ de cargõs, sala riõs, carreiras, e demais legislaçõ es pertinentes e em cumprimentõ a s

nõrmas estabelecidas pelõ Tribunal de Cõntas dõ Estadõ (TCE- ES)- FAZ SABER, que estara õ

abertas as inscriçõ es dõ Prõcessõ Seletivõ de Prõva Objetiva e Prõva de Tí tulõs para õ

prõvimentõ de vagas em cargõs tempõra riõs de ní vel fundamental, me diõ e superiõr da

Prefeitura Municipal de BREJETUBA - ES, cõnstituindõ a regulamentaça õ dõ Prõcessõ Seletivõ

na fõrma prevista nõ presente Edital e instruçõ es que õ integram, supervisiõnadõ pela

Cõmissa õ Organizadõra de Mõnitõramentõ e Avaliaça õ dõ Prõcessõ Seletivõ, nõmeada atrave s

da Põrtaria Nº 00163/2021, que sera  executadõ pelõ INSTITUTO AÇA O, instituiça õ sem fins

ecõnõ micõs, devidamente inscrita nõ Cõnselhõ Regiõnal de Administraça õ sõb registrõ de nº

04102.

1. O item 16 do edital Nº 002/2025, que dispõ e sõbre õ Prõcessõ Seletivõ dõ Municí piõ de

Brejetuba/ES, supervisiõnadõ pela Cõmissa õ Organizadõra de Mõnitõramentõ e

Avaliaça õ dõ Prõcessõ Seletivõ, passa a vigõrar cõm a seguinte redaça õ:

Item 16.  O regime jurí dicõ de trabalhõ sera  de

Cõntrataça õ Tempõra ria de acõrdõ cõm as leis

Municipais nº 892/2021 e nº 977/2023, cõm carga

hõra ria e remuneraça õ cõnstante nõ Anexõ I.

2. Etapa II – Prova de Títulos - do edital Nº 002/2025 (Cara ter classificatõ riõ).

Item 57. Na avaliação dos documentos, os títulos
apresentados que excederem ao limite máximo de pontos
estabelecidos na tabela deste item não serão considerados;
Item 58.   Cada título será considerado uma única vez e
para uma única situação. Dessa forma, o documento será
avaliado para atender a um critério;

ESTADO DO ESPIRITO SANTO

BREJETUBA

BAREMA DE TÍTULOS

TÍTULO Pontos Títulos
Máximo por

item

Certificado de curso de especialização, em nível de pós-

graduação, com carga horária mínima de 360 horas, na área

específica que concorre.

1,0 por
certificado

1,0

Diploma, devidamente registrado, de Mestrado, relacionado a

área específica que concorre. 2,0 por diploma 2,0

Diploma, devidamente registrado, de Doutorado, relacionado a

área específica que concorre. 3,0 por diploma 3,0

3. O item 71 do edital Nº 002/2025, que dispõ e sõbre õ Prõcessõ Seletivõ dõ Municí piõ de

Brejetuba/ES, supervisiõnadõ pela Cõmissa õ Organizadõra de Mõnitõramentõ e

Avaliaça õ dõ Prõcessõ Seletivõ, passa a vigõrar cõm a seguinte redaça õ:

Item 71.  Sõ  sera õ cõnsideradõs para fins de põntuaça õ

õs tí tulõs que fõrem requisitõs õbrigatõ riõs para õ

cargõ/funça õ.

4. O item 76 do edital Nº 002/2025, que dispõ e sõbre õ Prõcessõ Seletivõ dõ Municí piõ de

Brejetuba/ES, supervisiõnadõ pela Cõmissa õ Organizadõra de Mõnitõramentõ e

Avaliaça õ dõ Prõcessõ Seletivõ, passa a vigõrar cõm a seguinte redaça õ:

Item 76. Na hipótese de igualdade de pontos, para

fins de classificação, desempatar-se-á obedecendo a

ordem dos seguintes critérios:

•   O candidato com maior idade igual ou superior
a 60 (sessenta) anos;
• Obtiver maiõr põntuaça õ nas questõ es de
cõnhecimentõs especí ficõs (se houver);
• Obtiver maiõr põntuaça õ nas questõ es de lí ngua
põrtuguesa (se houver);
• Obtiver maiõr põntuaça õ nas questõ es de
cõnhecimentõs em infõrma tica (se houver);
• Obtiver maiõr põntuaça õ nas questõ es de
cõnhecimentõs gerais/atualidades (se houver);
• Persistindõ õ empate, tera  prefere ncia õ candidatõ
cõm mais idade;
• Sõrteiõ Pu blicõ realizadõ pela Cõmissa õ
Organizadõra dõ Prõcessõ Seletivõ, cõm a presença
dõs candidatõs empatadõs, apõ s devidamente
nõtificadõs para tal;

5.  “Na õ se aplica autõmaticamente a reserva de vagas para pessõas cõm deficie ncia em

prõcessõs seletivõs simplificadõs, devendõ ser analisadõ õ casõ cõncretõ. ” (STJ, RMS

49.578/PE, Rel. Min. Gurgel de Faria).

6. Conteúdo Programático – Nível fundamental encõntra-se nõ anexo III dõ edital

002/2015.

7. Referente aõ pisõ salarial cõnfõrme õ Ofí ciõ respõndidõ pela Prefeitura aõ Cõren-ES;

Em relaça õ aõ pisõ salarial dõs prõfissiõnais de enfermagem, e  impõrtante

esclarecer que este esta  vinculadõ a  carga hõra ria semanal cumprida pelõ servidõr, que põde

ser de 40h, 30h, 12/60 õu 12/36 hõras. Nesses casõs, õ prõfissiõnal recebe õ sala riõ base

cõnfõrme previstõ na legislaça õ municipal.

8. A õpça õ de cõndiça õ para PCD nõ atõ da inscriça õ ja  encõntra-se dispõní vel para õs

candidatõs desde õ primeirõ dia da abertura das inscriçõ es.

Prefeitura Municipal de Brejetuba, Espirito Santo, 16 de maio de 2025.

INSTITUTO AÇÃO